



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE PEDRAS
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2017 - Pág.: 1/1

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2017

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	25.166.350,00	25.166.350,00	2.923.167,63	11,62	6.081.154,33	24,16	19.085.195,67
RECEITA TRIBUTÁRIA	204.500,00	204.500,00	19.736,41	9,65	27.966,24	13,68	176.533,76
IMPOSTOS	176.000,00	176.000,00	17.602,88	10,00	25.172,71	14,30	150.827,29
TAXAS	22.500,00	22.500,00	2.133,53	9,48	2.793,53	12,42	19.706,47
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	150.000,00	150.000,00	24.742,13	16,49	51.476,99	34,32	98.523,01
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE	150.000,00	150.000,00	24.742,13	16,49	51.476,99	34,32	98.523,01
RECEITA PATRIMONIAL	49.000,00	49.000,00	23.056,30	47,05	53.798,46	109,79	-4.798,46
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	17.000,00	17.000,00	633,53	3,73	1.900,59	11,18	15.099,41
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	31.500,00	31.500,00	22.422,77	71,18	51.897,87	164,76	-20.397,87
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
RECEITA DE SERVIÇOS	102.000,00	102.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	102.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	24.400.800,00	24.400.800,00	2.762.558,41	11,32	5.840.022,58	23,93	18.560.777,42
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	22.850.800,00	22.850.800,00	2.762.558,41	12,09	5.840.022,58	25,56	17.010.777,42
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.550.000,00	1.550.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.550.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	260.050,00	260.050,00	93.074,38	35,79	107.890,06	41,49	152.159,94
MULTAS e JUROS de MORA	3.650,00	3.650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.650,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	251.600,00	251.600,00	7.887,66	3,14	22.703,34	9,02	228.896,66
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	3.300,00	3.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.300,00
RECEITAS DIVERSAS	1.500,00	1.500,00	85.186,72	5.679,11	85.186,72	5.679,11	-83.686,72
RECEITAS DE CAPITAL	2.560.000,00	2.560.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.560.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.480.000,00	2.480.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.480.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	880.000,00	880.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	880.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.600.000,00	1.600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.600.000,00
DEDUÇÕES DA RECEITA	-2.391.320,00	-2.391.320,00	-285.833,78	0,00	-639.717,32	0,00	-1.751.602,68
DEDUÇÕES DE TRANSFERENCIAS CORRENTES	-2.391.320,00	-2.391.320,00	-285.833,78	0,00	-639.717,32	0,00	-1.751.602,68
DEDUÇÕES DE TRANSFERENCIAS INTERGOVERN	-2.391.320,00	-2.391.320,00	-285.833,78	0,00	-639.717,32	0,00	-1.751.602,68
Total Receitas	25.335.030,00	25.335.030,00	2.637.333,85	10,41	5.441.437,01	21,48	19.893.592,99
Déficit					449.506,47		
Total					5.890.943,48		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo a Liquidar (f-j)
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	% (j/f)	
Despesas Correntes	16.715.230,00	1.220.600,00	17.935.830,00	2.634.670,70	13.077.611,30	2.993.893,83	5.133.589,30	58,77	12.802.240,70
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.437.620,00	1.098.600,00	11.536.220,00	1.287.193,52	10.145.944,33	1.724.753,22	3.083.171,63	26,73	8.453.048,37
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.277.610,00	122.000,00	6.399.610,00	1.347.477,18	2.931.666,97	1.269.140,61	2.050.417,67	32,04	4.349.192,33
Despesas de Capital	8.579.800,00	-1.220.600,00	7.359.200,00	152.724,44	987.758,51	298.599,98	757.354,18	42,05	6.601.845,82
INVESTIMENTO	8.171.300,00	-1.200.600,00	6.970.700,00	152.724,44	714.041,03	248.214,23	664.685,98	9,54	6.306.014,02
INVERSÕES FINANCEIRAS	103.500,00	0,00	103.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	103.500,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	305.000,00	-20.000,00	285.000,00	0,00	273.717,48	50.385,75	92.668,20	32,52	192.331,80
Reserva de Contingência	40.000,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	40.000,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
Total Despesas	25.335.030,00	0,00	25.335.030,00	2.787.395,14	14.065.369,81	3.292.493,81	5.890.943,48	100,82	19.444.086,52